
 
 

 
DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE / 541 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 
 
 
 

OGGETTO: Pagamento delle indennità di partecipazione dei Tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione (c.d. 
tirocini inclusivi), e delle Borse di studio in favore di persone prese in carico al Dipartimento delle 
Dipendenze Area Giuliana- Aprile 2021 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE  

 

dott.ssa  Roberta Balestra, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott.ssa  Roberta Balestra 

 
Trieste, 12/05/2021 



 
 

 2 

OGGETTO:  Pagamento delle indennità di partecipazione dei Tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione (c.d. 
tirocini inclusivi), e delle Borse di studio in favore di persone prese in carico al Dipartimento delle 
Dipendenze Area Giuliana- Aprile 2021 
 
 
 

Premesso  
- che, in attuazione di quanto previsto dalla L.R. 27/2018, con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019 è stata costituita dal 01.01.2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina (A.S.U.G.I.), e dalla medesima data è stata disposta la soppressione dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (A.S.U.I.Ts.) e dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 Bassa 

Friuliana – Isontina (A.S.S.n.2). All’A.S.U.G.I. sono trasferiti tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi 

compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo all’ex A.S.U.I.TS. e all’ex A.S.S. n.2,in 

relazione alle funzioni connesse ai livelli di assistenza; 

- che gli interventi terapeutico-riabilitativi volti all’autonomizzazione, alla formazione, al 

reinserimento socio-lavorativo dei soggetti affetti da dipendenza patologica rientrano tra le attività 

istituzionali che il Dipartimento delle Dipendenze Area Giuliana deve prevedere nella propria offerta di 

cura, così come previsto dal DPCM del 12.01.2017, che individua specifici Livelli Essenziali di 

Assistenza per le persone con dipendenza e dal  DPR n. 309/90 “Testo unico delle leggi in materia di 

disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 

tossicodipendenza”. In particolare l’art. 122 del “Testo unico” stabilisce che il servizio pubblico per le 

dipendenze definisce “un programma terapeutico e socio-riabilitativo personalizzato che può 

prevedere, ove le condizioni psicofisiche del tossicodipendente lo consentano, (…) iniziative volte ad 

un pieno inserimento sociale attraverso l’orientamento e la formazione professionale, attività di 

pubblica utilità o di solidarietà sociale”; 

- che l'art.10 della legge regionale 23 agosto 1982, n.57 (Tutela della salute dei 

tossicodipendenti) prevede da parte delle Aziende sanitarie "l'adozione e la promozione delle 

iniziative, anche sperimentali, per il reinserimento del tossicodipendente e degli alcolisti"; 

- che l’art. 48, della L.R. 31 marzo 2006 n. 6 (“Politiche di contrasto alle dipendenze”) 

prevede che la Regione Friuli Venezia Giulia promuova politiche per la prevenzione e il recupero delle 

persone con problemi di dipendenza da sostanze legali e illegali, favorendo la realizzazione di un 

sistema integrato di interventi e servizi. In particolare prevede interventi di sostegno finalizzati “al 

reinserimento sociale, abitativo e lavorativo delle persone dipendenti da sostanze, anche qualora 

soggette a misure alternative alla detenzione”; 



 
 

 3 

- che in base all’art. 50 della Legge Regionale di cui al precedente paragrafo (“Politiche 

per le persone a rischio di esclusione sociale”), la Regione Friuli Venezia Giulia promuove politiche 

per le persone a rischio di esclusione sociale, al fine di prevenire e contrastare tutte le forme di 

emarginazione, nonché le situazioni di povertà economica e relazionale, tra cui “interventi di sostegno 

finalizzati alla realizzazione di progetti individuali di inserimento e reinserimento sociale, lavorativo e 

formativo”; 

- che il “Regolamento per l’attivazione di tirocini extracurriculari ai sensi dell’articolo 63 

della legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro)”, approvato con Decreto del Presidente della Regione 19 marzo 2018, n. 057/Pres., al capo IV 

disciplina i percorsi di tirocinio di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in 

carico dai servizi sociali o dai servizi sanitari competenti o da entrambi, denominati “tirocini inclusivi”; 

sottolineato 

che tali interventi rivestono una valenza terapeutico-riabilitativa in quanto sono: 
• volti a perseguire obiettivi personalizzati di autonomizzazione, acquisizione di 

competenze sociali e professionali, nonché di responsabilizzazione del soggetto inserito all’interno del 

contesto sociale e formativo; 

• parte integrante del progetto globale di cura, che per essere efficace deve rispondere 

alla pluralità dei bisogni di salute e di riabilitazione del soggetto; 

• idonei a contrastare i rischi di recidiva, marginalizzazione e devianza connessi al 

mancato reinserimento socio-lavorativo, in primis nelle situazioni di maggiore fragilità e svantaggio. 

- che tali interventi prevedono anche l’erogazione di indennità di partecipazione a fini di 

incentivazione, per valorizzare le attività di tutoraggio realizzate dalle ditte coinvolte nei progetti 

riabilitativi, per supportare e formare professionalmente i soggetti maggiormente in difficoltà inseriti nei 

percorsi di formazione pratica e teorica; 

precisato che 

- il Dipartimento delle Dipendenze Area Giuliana dal 1983 prevede l’erogazione di tali 

benefici economici in favore di persone tossicodipendenti e alcoldipendenti disoccupate, impegnate in 

percorsi di formazione e di reinserimento socio-lavorativo presso terzi; 

 



 
 

 4 

considerato 
- che i contributi economici in favore delle persone inserite in programmi impegnate in 

percorsi di formazione e di reinserimento socio-lavorativo rispondono alle seguenti tipologie: 

• “Tirocinio inclusivo”, di cui al citato DPR 19 marzo 2018, n. 057/Pres, finalizzato a 

favorire attività volte all’acquisizione di competenze socio relazionali e professionali di base, 

propedeutiche a raggiungere obiettivi di autonomia e inclusione sociale, distinto in tre fasce 

economiche: fascia A (€ 270,00 mensili a fronte di un impegno settimanale di 15 ore), fascia B (€ 

350,00 mensili a fronte di un impegno settimanale di 20 ore) e fascia C (€400,00 mensili a fronte di un 

impegno settimanale di 25 ore); 

• “Borsa di studio”, di cui al Regolamento Aziendale adottato con determina del Direttore 

del Dipartimento delle Dipendenze Area Giuliana, n.1016 del  13/10/2020, utilizzata a favore di 

persone inserite in programmi di studio e di formazione professionale. Può inoltre essere utilizzata per 

favorire la partecipazione ad attività espressive, culturali, formative e di apprendimento per 

l’acquisizione di competenze trasversali. Questo con particolare riguardo a soggetti svantaggiati, a 

maggior rischio di marginalità sociale, al fine di promuovere il loro percorso abilitativo, valorizzando le 

proposte della rete territoriale. Il regolamento prevede una indennità di partecipazione pari ad € 3,00 

per ogni ora di frequenza, fino ad un massimo di  € 400,00 mensili; 

- che la motivazione dell’attivazione del tirocinio inclusivo e della borsa studio viene 

esplicitata all’interno del “Progetto Formativo Individuale”, in relazione alle esigenze del beneficiario e 

specificando le capacità che si intendono rafforzare. Detto “Progetto Formativo Individuale” indica gli 

obiettivi con riguardo alle competenze generali, di base e trasversali, l’apprendimento e lo sviluppo di 

competenze tecnico professionali specifiche, nonché le modalità e i termini temporali di svolgimento, i 

diritti e i doveri delle parti; il “Progetto Formativo Individuale” è inserito all’interno del progetto 

personalizzato/percorso terapeutico globale; 

- che nel 2021 è indispensabile assicurare la continuità delle misure sopra descritte, 

senza soluzione di continuità dei programmi terapeutico-riabilitativi in corso; 

dato atto che su comunicazione delle strutture di riferimento, sono pervenuti al 

Dipartimento delle Dipendenze Area Giuliana gli elenchi delle persone che sono inserite in progetti di 

formazione al lavoro o in percorsi di studio e che l’importo totale per il mese di aprile 2021 è di € 

15.442,50, come da schema allegato; 



 
 

 5 

rilevato che il presente provvedimento è adottato dal Direttore del Dipartimento delle 

Dipendenze che ne attesa la conformità alla programmazione aziendale, nonché la legittimità e 

regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze; 

visto il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n.1 dd 1 gennaio 2020; 

 

 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte nelle premesse al presente provvedimento: 
a) di autorizzare il pagamento delle indennità di partecipazione dei Tirocini Inclusivi  e 

delle Borse di studio in favore di persone prese in carico al Dipartimento delle Dipendenze Area 

Giuliana per il mese di aprile 2021, per un totale di € 15.442,50 , come da schema allegato al presente 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) L’onere conseguente dal presente atto, valutato in complessivi € 15.442,50 va imputato 

al conto n. 305.100.700.500.30 “Altri contributi per attività socio-assistenziali” per il bilancio aziendale 

per l'esercizio 2021. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo 

aziendale telematico. 
 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Cristiano Bartole 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE 

dott.ssa  Roberta Balestra 
 

 



 Atto n. 541 del 12/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA BALESTRA
CODICE FISCALE: BLSRRT58A51L407B
DATA FIRMA: 12/05/2021 10:45:08
IMPRONTA: 81FC43D916F36A2D5F7EADA01DAA1BFCD25B76171AB706A6BE52AD9150F3A290
          D25B76171AB706A6BE52AD9150F3A290BC1075817C1CEE48729C02742A779DDA
          BC1075817C1CEE48729C02742A779DDA301D86046419416271AB153C28D133AC
          301D86046419416271AB153C28D133ACFC48440AEA4D69392C2C5DB283955A0E


